

2023년 1/4분기

에이비엘생명보험회사의 현황

기간 : 2023.1.1 ~ 2023.3.31

에이비엘생명보험(주)

목차

- I.** 주요 경영현황 요약
- II.** 재무·손익
- III.** 자산의 건전성
- IV.** 자본의 적정성
- V.** 수익성
- VI.** 위험관리
- VII.** 기타 일반현황
- VIII.** 재무제표

Contents

| | | |
|-------------|----------------------|----|
| I. | 주요 경영현황 요약 | 1 |
| II. | 재무·손익 | |
| | 1. 요약 포괄손익계산서(총괄) | 2 |
| | 2. 요약 재무상태표(총괄) | 3 |
| III. | 건전성 | |
| | 1. 자산건전성 | 4 |
| | 2. 유가증권 투자 및 평가손익 현황 | 5 |
| IV. | 자본의 적정성 | |
| | 1. B/S상 자기자본 | 6 |
| | 2. 지급여력비율 | 7 |
| V. | 수익성 | 15 |
| VI. | 위험관리 | 16 |

Contents

VII. 기타 일반현황

- | | |
|--------------------------|----|
| 1. 주식매수선택권 부여내용 | 16 |
| 2. 해약환급금준비금 등의 적립 | 17 |
| 3. 민원발생건수 | 18 |
| 4. 사회공헌활동 | 20 |

VIII. 재무제표

- | | |
|--|----|
| 1. 재무상태표 | 21 |
| 2. 포괄손익계산서 | 21 |
| 3. 경영에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석 | 21 |

I. 주요 경영현황 요약

(단위 : 억원, %, %p)

| 구 분 | | 해당 분기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 증 감 |
|-----------|---------------------|------------------|------------------|---------|
| 재무·손익 | 자 산 | 170,085 | 183,089 | -13,004 |
| | 부 채 | 160,923 | 172,794 | -11,871 |
| | 자 본 | 9,162 | 10,295 | -1,133 |
| | 당기순이익 | 101 | 157 | -56 |
| 건전성 | 지급여력비율* (경과조치 전) | 111.36 | — | — |
| | 지급여력비율* (경과조치 후) | 163.62 | — | — |
| 수익성 비율 | 운용자산이익률** | 3.29 | 4.15 | -0.86 |
| | 영업이익률** | -50.97 | 2.93 | -53.90 |
| | 총자산수익률(ROA) | 0.06 | 0.08 | -0.02 |
| | 자기자본수익률(ROE) | 1.11 | 1.63 | -0.52 |

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능(전 생·손보사 공통사항)

** 전년 동기 운용자산이익률과 영업이익률은 IFRS17/9 도입 전 수치임

Ⅱ. 재무 · 손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위 : 억원)

| 구 분 | | 해당 분기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 증 감 |
|---------------------------------|------------|------------------|------------------|------|
| 보험 부문 | 보험손익 | 135 | -26 | 161 |
| | (보험수익) | 1,555 | 1,392 | 163 |
| | (보험서비스비용) | 1,343 | 1,368 | -25 |
| | (재보험수익) | 101 | 119 | -18 |
| | (재보험서비스비용) | 143 | 134 | 9 |
| | (기타사업비용) | 35 | 35 | - |
| 투자 부문 | 투자손익 | 98 | 240 | -142 |
| | (투자수익) | 4,577 | 4,098 | 592 |
| | (투자비용) | 4,479 | 3,858 | 734 |
| 영업이익(또는 영업손실) | | 233 | 214 | 19 |
| 영업외 부문 | 영업외손익 | -88 | -13 | -75 |
| | (영업외수익) | 1 | 0 | 1 |
| | (영업외비용) | 89 | 13 | 76 |
| 법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전순손실) | | 145 | 201 | -56 |
| 법인세비용 | | 44 | 44 | - |
| 당기순이익 (또는 당기순손실) | | 101 | 157 | -56 |

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위 : 억원, %)

| 구 분 | | 해당 분기 (23.1Q) | | 전년 동기 (22.1Q) | |
|-----------------------|-------------------|---------------|--------|---------------|--------|
| | | 금 액 | 구성비 | 금 액 | 구성비 |
| 자 산 | 현 금 및 예 치 금 | 759 | 0.45% | 1,476 | 0.81% |
| | 당기손익-공정가치측정유가증권 | 29,435 | 17.31% | 26,993 | 14.74% |
| | 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 | 96,272 | 56.60% | 107,302 | 58.61% |
| | 상각후원가측정유가증권 | - | - | - | - |
| | 관계-종속기업투자주식 | 189 | 0.11% | 189 | 0.10% |
| | 대 출 채 권 | 14,030 | 8.25% | 13,943 | 7.62% |
| | 부 동 산 | 1,801 | 1.06% | 1,896 | 1.04% |
| | 비운용자산 | 4,304 | 2.53% | 6,377 | 3.47% |
| | 특별계정자산 | 23,295 | 13.69% | 24,913 | 13.61% |
| 자 산 총 계 | | 170,085 | 100% | 183,089 | 100% |
| 부 채 및 자 본 | 책 임 준 비 금 | 130,590 | 76.78% | 145,791 | 79.63% |
| | 계약자지분조정 | -10 | -0.01% | -15 | -0.01% |
| | 기 타 부 채 | 6,835 | 4.02% | 1,834 | 1.00% |
| | 특별계정부채 | 23,508 | 13.82% | 25,183 | 13.76% |
| | 부 채 총 계 | 160,923 | 94.61% | 172,793 | 94.38% |
| 자 본 총 계 | | 9,162 | 5.39% | 10,296 | 5.62% |
| 부채 및 자본 총계 | | 170,085 | 100% | 183,089 | 100% |

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성

(단위 : 억원, %, %p)

| 구 분 | 해당 분기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 증 감 |
|------------------|------------------|------------------|----------|
| 가중부실자산(A) | 193 | 168 | 25 |
| 자산건전성 분류대상 자산(B) | 141,687 | 169,153 | - 27,466 |
| 부실자산비율 (A/B) | 0.136 | 0.099 | 0.037 |

* 주요변동요인 : 신제도 기준 적용 영향으로 인한 가중 부실자산 증가

3-2. 유가증권 투자 및 평가손익 현황

(단위 : 억원)

| 구 분 | | 공정가액 ¹⁾ | 평가손익 | |
|---------------|---------------------------------|--------------------|---------|---------|
| 일반 계정 | 당기손익 공정가치측정 유가증권 (A) | 주 식 | 663 | -38 |
| | | 출 자 금 | - | - |
| | | 채 권 | 190 | 7 |
| | | 수 익 증 권 | 21,269 | -114 |
| | | 외화표시유가증권 | 4,826 | 6 |
| | | 기타유가증권 | 2,487 | 129 |
| | 기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B) | 주 식 | - | - |
| | | 출 자 금 | - | - |
| | | 채 권 | 91,908 | -10,633 |
| | | 수 익 증 권 | - | - |
| | | 외화표시유가증권 | 4,364 | -544 |
| | | 기타유가증권 | - | - |
| | 상각후 원가측정 유가증권 (C) | 채 권 | - | - |
| | | 수 익 증 권 | - | - |
| | | 외화표시유가증권 | - | - |
| | | 기타유가증권 | - | - |
| | 관계종속기업 투자주식 (D) | 주 식 | - | - |
| | | 출 자 금 | 189 | - |
| | | 기 타 | - | - |
| 소 계 (A+B+C+D) | | 125,896 | -11,186 | |
| 특별 계정 | 주 식 | 3,867 | 337 | |
| | 채 권 | 10,727 | 137 | |
| | 수 익 증 권 | 2,943 | 151 | |
| | 외화유가증권 | 2,069 | 181 | |
| | 기타유가증권 | - | - | |
| | 기 타 | - | - | |
| | 소 계 | 19,606 | 806 | |
| 합 계 | | 145,502 | -10,380 | |

주1) 대여유가증권은 해당 항목에 합산함

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

| 구 분 | 해당 분기 (23.1Q) | 직전 분기 (22.4Q) | 전전 분기 (22.3Q) |
|-----------|------------------|------------------|------------------|
| 자본총계 | 9,162 | 8,966 | 9,924 |
| 자본금 | 155 | 155 | 155 |
| 자본잉여금 | 10,011 | 10,011 | 10,011 |
| 신종자본증권 | - | - | - |
| 이익잉여금 | -4,726 | -4,827 | -4,349 |
| 자본조정 | - | - | - |
| 기타포괄손익누계액 | 3,722 | 3,627 | 4,108 |

4-2. 지급여력비율

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로서 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요

K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 '지급여력금액'과 '지급여력기준금액'으로 구성됩니다.

- 지급여력금액

보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

- 지급여력기준금액

향후 1년간 보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명·장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

$$\text{기본요구자본} = \sqrt{\sum_i \sum_j \text{상관계수}_{ij} \times \text{개별위험액}_i \times \text{개별위험액}_j + \text{운영위험액}}$$

ij:생명장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용

- 상관계수_{ij}는 다음의 표와 같습니다.

| 구 분 | 생명·장기손해 | 일반손해 | 시장 | 신용 |
|---------|---------|------|------|----|
| 생명·장기손해 | 1 | | | |
| 일반손해 | 0 | 1 | | |
| 시장 | 0.25 | 0.25 | 1 | |
| 신용 | 0.25 | 0.25 | 0.25 | 1 |

[지급여력비율 총괄]

(단위 : 억원, %)

| 구 분 | | 해당 분기 (23.1Q) | 직전 분기 (22.4Q) | 전전 분기 (22.3Q) |
|---------------|----------|------------------|------------------|------------------|
| 경과 조치 전 | 지급여력비율 | 111.36 | — | — |
| | 지급여력금액 | 14,292 | — | — |
| | 지급여력기준금액 | 12,833 | — | — |
| 경과 조치 후 | 지급여력비율 | 163.62 | — | — |
| | 지급여력금액 | 14,292 | — | — |
| | 지급여력기준금액 | 8,734 | — | — |

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생.손보사 공통 사항)

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

2023년 지급여력제도의 변경(RBC→K-ICS)에 따라 급격한 지급여력비율 변동을 완화하고자 금융당국은 최대 2032년까지 K-ICS 기준 일부를 완화(이하 '경과조치')하여 적용할 수 있도록 하였습니다.

경과조치는 모든 회사에 공통적용하는 조치와, 신고절차를 통해 회사가 선택적용하는 조치로 구분됩니다. 당사의 경과조치 적용 사항은 다음과 같습니다.

| 구 분 | | 경과조치의 종류 | | 적용여부 |
|---------|--------------|--------------------------------|------------------------|------|
| 공통적용 | 가용자본 | 제도시행前 기발행자본증권가용자본 인정범위 확대(TFI) | | - |
| | 업무보고서 | 보고 및 공시기한 연장 | | - |
| 선택적용 | 가용자본 | 시가평가로 인한 자본감소분 점진적 인식(TAC) | | X |
| | 요구자본 | 신규도입 위험 | 신규 보험위험 전진적 인식(TIR) | O |
| | | 기존측정 위험 | 주식위험액 증가분 점진적 인식(TER) | O |
| | | | 금리위험액 증가분 점진적 인식(TIRR) | X |
| K-ICS비율 | 적기시정조치 적용 유예 | | X | |

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위 : 억원, %)

| 구 분 | 해당 분기 (23.1Q) | 직전 분기 (22.4Q) | 전전 분기 (22.3Q) |
|---|------------------|------------------|------------------|
| 가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본) | 14,292 | — | — |
| 기본자본 ^{주2)} | 11,683 | — | — |
| 보완자본 | 2,609 | — | — |
| I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6) | 12,311 | — | — |
| 1. 보통주 | 10,166 | — | — |
| 2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권 | - | — | — |
| 3. 이익잉여금 | -4,985 | — | — |
| 4. 자본조정 | - | — | — |
| 5. 기타포괄손익누계액 | 3,722 | — | — |
| 6. 조정준비금 | 3,408 | — | — |
| II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등) | - | — | — |
| III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등) | 628 | — | — |
| 나. 지급여력기준금액 (I - II + III) | 12,833 | — | — |
| I. 기본요구자본 | 12,834 | — | — |
| - 분산효과 : (1+2+3+4+5) - I | 4,087 | — | — |
| 1. 생명장기손해보험위험액 | 8,007 | — | — |
| 2. 일반손해보험위험액 | - | — | — |
| 3. 시장위험액 | 6,296 | — | — |
| 4. 신용위험액 | 1,851 | — | — |
| 5. 운영위험액 | 766 | — | — |
| II. 법인세조정액 | - | — | — |
| III. 기타 요구자본 (1+2+3) | - | — | — |
| 1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치 | - | — | — |
| 2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치 | - | — | — |
| 3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치 | - | — | — |
| 다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100 | 111.36 | — | — |

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생.손보사 공통 사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 경과조치 적용 전 | 경과조치 적용 후 |
|----------------------------------|-----------|-----------|
| 지급여력비율 (%) | 111.36 | 111.36 |
| 지급여력금액 | 1,429,165 | 1,429,165 |
| 기본자본 | 1,168,297 | 1,168,297 |
| 보완자본 | 260,868 | 260,868 |
| 보완자본 한도 적용 전 | 260,868 | 260,868 |
| 보완자본 한도 | 641,674 | 641,674 |
| 해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분 | - | - |
| (기발행 신종자본증권) | - | - |
| (기발행 후순위채무) | 199,131 | 199,131 |
| 지급여력기준금액 | 1,283,349 | 1,283,349 |

* 당사는 공통적용 경과조치에 따른 재무적 영향이 없어 경과조치 전·후 수치가 동일함

2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 경과조치 적용 전 | 경과조치 적용 후 |
|---------------|-----------|-----------|
| 지급여력비율 (%) | 111.36 | 140.28 |
| 지급여력금액 | 1,429,165 | 1,429,165 |
| 기본자본 | 1,168,297 | 1,168,297 |
| 보완자본 | 260,868 | 260,868 |
| 지급여력기준금액 | 1,283,349 | 1,018,761 |
| 기본요구자본 | 1,283,353 | 1,018,766 |
| 생명·장기손해보험 위험액 | 800,668 | 459,757 |
| 사망위험 | 87,392 | 87,392 |
| 장수위험 | 148,541 | - |
| 장해·질병위험 | 430,055 | 430,055 |
| 장기재물·기타위험 | - | - |
| 해지위험 | 454,367 | - |
| 사업비위험 | 116,548 | - |
| 대재해위험 | 70,760 | - |
| 일반손해보험 위험액 | - | - |
| 보험가격 및 준비금 위험 | - | - |
| 대재해 위험 | - | - |
| 시장위험액 | 629,634 | 629,634 |
| 신용위험액 | 185,124 | 185,124 |
| 운영위험액 | 76,608 | 76,608 |
| 법인세조정액 | 5 | 5 |
| 기타요구자본 | - | - |

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 경과조치 적용 전 | 경과조치 적용 후 |
|---------------|-----------|-----------|
| 지급여력비율 (%) | 111.36 | 123.25 |
| 지급여력금액 | 1,429,165 | 1,429,165 |
| 기본자본 | 1,168,297 | 1,168,297 |
| 보완자본 | 260,868 | 260,868 |
| 지급여력기준금액 | 1,283,349 | 1,159,559 |
| 기본요구자본 | 1,283,353 | 1,159,563 |
| 생명·장기손해보험 위험액 | 800,668 | 800,668 |
| 일반손해보험 위험액 | - | - |
| 시장위험액 | 629,634 | 449,309 |
| 금리위험 | 137,905 | 137,905 |
| 주식위험 | 524,267 | 314,560 |
| 부동산위험 | 143,723 | 143,723 |
| 외환위험 | 103,732 | 103,732 |
| 자산집중위험 | - | - |
| 신용위험액 | 185,124 | 185,124 |
| 운영위험액 | 76,608 | 76,608 |
| 법인세조정액 | 5 | 5 |
| 기타요구자본 | - | - |

* 당사는 금리위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

| 구 분 | | 해당 분기 (23.1Q) | 직전년도 결산 (22.4Q) | 전전년도 결산 (21.4Q) |
|---------------|----------|------------------|--------------------|--------------------|
| 경과 조치 전 | 지급여력비율 | 111.36 | — | — |
| | 지급여력금액 | 14,292 | — | — |
| | 지급여력기준금액 | 12,833 | — | — |
| 경과 조치 후 | 지급여력비율 | 163.62 | — | — |
| | 지급여력금액 | 14,292 | — | — |
| | 지급여력기준금액 | 8,734 | — | — |

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통 사항)

V. 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

| 구 분 | 해당 분기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 증 감 |
|-------------------|------------------|------------------|---------|
| 투자이익(A) | 4,758 | 6,850 | -2,092 |
| 경과운용자산(B) | 144,702 | 164,913 | -20,211 |
| (1) 운용자산이익률(A/B)* | 3.29 | 4.15 | -0.86 |
| (2) 영업이익률* | -50.97 | 2.93 | -53.90 |
| (3) 총자산수익률(ROA) | 0.06 | 0.08 | -0.02 |
| (4) 자기자본수익률(ROE) | 1.11 | 1.63 | -0.52 |

* 전년 동기 운용자산이익률과 영업이익률은 IFRS17/9 도입 전 수치임

VI. 위험관리

[비례성원칙 적용현황에 관한 사항]

※ 적용하지 않음

VII. 기타 일반현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용

※ 해당사항 없음

7-2. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

| 구 분 | 해당 분기 (23.1Q) | 직전 분기 (22.4Q) |
|----------|------------------|------------------|
| 이익잉여금 | -4,726 | -4,827 |
| 대손준비금 | 63 | 63 |
| 해약환급금준비금 | - | - |
| 보증준비금 | - | - |

7-3. 민원발생건수

* 작성대상기간 : 당분기 (2023. 1. 1. ~ 2023. 3. 31.)
전분기 (2022. 10. 1. ~ 2022. 12. 31.)

1. 민원건수

| 구 분 | 민원 건수 | | | 환산건수(보유계약 십만건대비) | | | 비고 |
|--------------------|-------|-----|--------|------------------|------|--------|----|
| | 전분기 | 당분기 | 증감률(%) | 전분기 | 당분기 | 증감률(%) | |
| 자체민원 | 27 | 33 | 22.22 | 0.94 | 1.20 | 27.66 | |
| 대외민원 ^{주)} | 51 | 33 | -35.29 | 1.78 | 1.20 | -32.58 | |
| 합 계 | 78 | 66 | -15.38 | 2.72 | 2.39 | -12.13 | |

주1) 해당 분기말 회사 전체 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주2) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

2. 유형별 민원건수

| 구 분 | 민원 건수 | | | 환산건수(보유계약 십만건대비) | | | 비고 |
|-----|-------|-----|--------|------------------|------|--------|--------|
| | 전분기 | 당분기 | 증감률(%) | 전분기 | 당분기 | 증감률(%) | |
| 유형 | 판 매 | 46 | 43 | -6.52 | 1.60 | 1.56 | -2.50 |
| | 유 지 | 2 | 1 | -50.00 | 0.07 | 0.04 | -42.86 |
| | 지 급 | 23 | 19 | -17.39 | 0.80 | 0.69 | -13.75 |
| | 기 타 | 7 | 3 | -57.14 | 0.24 | 0.11 | -54.17 |
| 합 계 | 78 | 66 | -15.38 | 2.72 | 2.39 | -12.13 | |

주) 해당 분기말일 회사 전체 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3. 상품별 민원건수

| 구 분 | 민원 건수 | | | 환산건수 ^{주1)} (보유계약 십만건대비) | | | 비고 |
|--------------------|--------------------|-----|---------|----------------------------------|-------|--------|--------|
| | 전분기 | 당분기 | 증감률(%) | 전분기 | 당분기 | 증감률(%) | |
| 상품 | 변액 ^{주2)} | 9 | 16 | -33.33 | 5.15 | 3.53 | -31.46 |
| | 보장성 ^{주3)} | 16 | 17 | 6.25 | 0.78 | 0.87 | 11.54 |
| | 종신 | 46 | 37 | -19.57 | 14.37 | 11.59 | -19.35 |
| | 연금 | 3 | 4 | 33.33 | 2.04 | 2.77 | 35.78 |
| | 저축 | 1 | 2 | 100.00 | 0.59 | 1.26 | 113.56 |
| 기 타 ^{주4)} | 3 | 0 | -100.00 | - | - | - | |

- 주1) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출
- 주2) 변액종신·변액연금·변액저축보험 포함
- 주3) 단독실손·질병·재해보험 등 포함, 종신보험 제외
- 주4) 해당 회사의 설계사 및 경영(주가, RBC 등) 관련 등 보험상품과 관계없는 민원 (단, 대출관련 민원 중 보험계약대출 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 '기타' 항목으로 구분)

※ '기타' 항목은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음.
이에 따라 '합계'는 별도로 표기하지 않으며, '3. 상품별 민원건수'의 합계는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원건수'의 각 합계와 일치

7-4. 사회공헌활동

7-4-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명, 시간)

| 구 분 | 사회공헌 기부금액 | 전담 직원수 | 내규화 여부 | 봉사인원 | | 봉사시간 | | 인원수 | | 당기 순이익 |
|-------------|--------------|-----------|-----------|------|-----|------|-----|-----|-------|-----------|
| | | | | 임직원 | 설계사 | 임직원 | 설계사 | 임직원 | 설계사 | |
| 1/4분기 누적 | 40 | 1 | ○ | 37 | 0 | 296 | 0 | 779 | 1,966 | 10,063 |

7-4-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 시, 명)

| 분 야 | 주요 사회공헌활동 | 기부 (집행) 금액 | 자 원 봉 사 활 동 | | | |
|-----------|---|------------------|-------------|-----|-------|-----|
| | | | 임 직 원 | | 설 계 사 | |
| | | | 인 원 | 시 간 | 인 원 | 시 간 |
| 지역사회·공익 | 1) 사내 기부 프로그램 'Make a Donation' 전개 - 임직원및설계사기부금및회사매칭 기부금전달 (세이브더칠드런에 빈곤아동치료기 금'에, 어린이재단과 '인재양성프로그 램'에, 굿네이버스와 '방학중방임어린 이 지원프로그램'에기부) 2) 회사결연봉사활동2회(꿈나무마을 파란꿈터1회, 청운보육원1회) | 40 | 37 | 296 | - | - |
| 문화·예술·스포츠 | | - | - | - | - | - |
| 학술·교육 | | - | - | - | - | - |
| 환경보호 | | - | - | - | - | - |
| 글로벌 사회공헌 | | - | - | - | - | - |
| 공동사회공헌 | | - | - | - | - | - |
| 서민금융 | | - | - | - | - | - |
| 기 타 | | - | - | - | - | - |
| 총 계 | | 40 | 37 | 296 | - | - |

VIII. 재무제표

8-1. 재무상태표

- ① 별도 : 별첨
- ② 연결 : 별첨

8-2. 포괄손익계산서

- ① 별도 : 별첨
- ② 연결 : 별첨

8-3. 경영에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

※ 해당사항 없음

재무상태표(별도)

제71(당)기 1분기말 2023년 03월 31일 현재
제70(전)기 기말 2022년 12월 31일 현재

에이비엘생명보험주식회사

(단위 : 백만원)

| 과목 | 제71(당)기 1/4분기 | 제70(전)기 기말 |
|-------------------------|-------------------|-------------------|
| 자 산 | | |
| I. 현금및현금성자산 | 226,774 | 228,626 |
| II. 당기손익-공정가치측정금융자산 | 5,022,606 | 5,037,308 |
| III. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 | 9,627,180 | 9,229,196 |
| IV. 상각후원가측정금융자산 | 1,375,080 | 1,381,189 |
| V. 종속기업투자주식 | 18,900 | 18,900 |
| VI. 기타수취채권 | 238,018 | 246,619 |
| VII. 위험회피목적파생상품자산 | 0 | 2,994 |
| VIII. 유형자산 | 100,223 | 101,780 |
| IX. 투자부동산 | 90,859 | 91,448 |
| X. 무형자산 | 47,665 | 47,003 |
| XI. 보험계약자산 | 0 | 0 |
| XII. 재보험계약자산 | 7,803 | 7,929 |
| XIII. 이연법인세자산 | 132,421 | 140,895 |
| XIV. 당기법인세자산 | 82,529 | 68,291 |
| XV. 기타자산 | 9,324 | 217 |
| 자 산 총 계 | 16,979,381 | 16,602,395 |
| 부 채 | | |
| I. 보험계약부채 | 15,316,346 | 15,119,686 |
| II. 재보험계약부채 | 52,892 | 33,478 |
| III. 투자계약부채 | 884 | 879 |
| IV. 계약자지분조정 | -1,023 | -1,017 |
| V. 당기손익인식금융부채 | 18,024 | 8,254 |
| VI. 기타금융부채 | 570,664 | 436,759 |
| VII. 위험회피목적파생상품부채 | 49,287 | 60,508 |
| VIII. 총당부채 | 47,105 | 42,299 |
| IX. 기타부채 | 9,008 | 4,968 |
| 부 채 총 계 | 16,063,187 | 15,705,814 |
| 자 본 | | |
| I. 자본금 | 15,534 | 15,534 |
| II. 자본잉여금 | 1,001,053 | 1,001,053 |
| III. 기타포괄손익누계액 | 372,203 | 362,653 |
| IV. 결손금 | -472,596 | -482,659 |
| (대손준비금 기적립액: 6,336 백만원) | | |
| 자 본 총 계 | 916,194 | 896,581 |
| 부 채 및 자 본 총 계 | 16,979,381 | 16,602,395 |

재무상태표 (연결)

제71(당)기 1분기말 2023년 03월 31일 현재
제70(전기) 기말 2022년 12월 31일 현재

에이비엘생명보험주식회사

(단위 : 백만원)

| 과목 | 제71(당)기 1/4분기 | 제70(전기) |
|-------------------------|-------------------|-------------------|
| 자 산 | | |
| I. 현금및현금성자산 | 245,924 | 249,693 |
| II. 당기손익-공정가치측정금융자산 | 4,964,909 | 5,013,310 |
| III. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 | 9,627,180 | 9,229,196 |
| IV. 상각후원가측정금융자산 | 1,442,988 | 1,421,867 |
| V. 종속기업투자주식 | 0 | 0 |
| VI. 기타수취채권 | 246,854 | 254,467 |
| VII. 위험회피목적파생상품자산 | 0 | 2,994 |
| VIII. 유형자산 | 101,833 | 103,235 |
| IX. 투자부동산 | 90,859 | 91,448 |
| X. 무형자산 | 47,888 | 47,246 |
| XI. 보험계약자산 | 0 | 0 |
| XII. 재보험계약자산 | 7,803 | 7,929 |
| XIII. 이연법인세자산 | 117,712 | 128,262 |
| XIV. 당기법인세자산 | 82,537 | 68,298 |
| XV. 기타자산 | 10,505 | 1,007 |
| 자 산 총 계 | 16,986,992 | 16,618,952 |
| 부 채 | | |
| I. 보험계약부채 | 15,316,346 | 15,119,686 |
| II. 재보험계약부채 | 52,892 | 33,478 |
| III. 투자계약부채 | 884 | 879 |
| IV. 계약자지분조정 | -1,023 | -1,017 |
| V. 당기손익인식금융부채 | 20,062 | 8,254 |
| VI. 기타금융부채 | 600,727 | 475,461 |
| VII. 위험회피목적파생상품부채 | 49,287 | 60,508 |
| VIII. 총당부채 | 47,790 | 43,015 |
| IX. 기타부채 | 9,739 | 5,678 |
| 부 채 총 계 | 16,096,704 | 15,745,943 |
| 자 본 | | |
| I. 자본금 | 15,534 | 15,534 |
| II. 자본잉여금 | 1,001,053 | 1,001,053 |
| III. 기타포괄손익누계액 | 372,203 | 362,653 |
| IV. 결손금 (주25) | -498,502 | -506,231 |
| (대손준비금 기적립액: 6,336 백만원) | | |
| 자 본 총 계 | 890,288 | 873,009 |
| 부 채 및 자 본 총 계 | 16,986,992 | 16,618,952 |

손익계산서(별도)

제71(당)기 1분기 (2023년 01월 01일부터 2023년 03월 31일까지)
제70(전)기 1분기 (2022년 01월 01일부터 2022년 03월 31일까지)

에이비엘생명보험 주식회사

(단위 : 백만원)

| 과 목 | 제71(당)기 | 1/4분기 | 제70(전)기 | 1/4분기 |
|-----------------------------|----------|-----------------|----------|----------------|
| I. 보험서비스결과 | | 17,007 | | 855 |
| 1. 보험수익 | 155,477 | | 139,150 | |
| 2. 보험서비스비용 | 134,308 | | 136,855 | |
| 3. 재보험손익 | -4,162 | | -1,439 | |
| (1) 재보험수익 | 10,101 | | 11,933 | |
| (2) 재보험비용 | 14,263 | | 13,373 | |
| II. 보험금융손익 | | -237,364 | | -27,684 |
| 1. 보험금융손익 | -237,711 | | -26,925 | |
| 2. 재보험금융손익 | 347 | | -760 | |
| III. 투자영업수익 | | 468,677 | | 410,607 |
| 1. 이자수익 | 115,062 | | 119,468 | |
| 2. 배당금수익 | 1,626 | | 2,159 | |
| 3. 금융상품투자이익 | 277,055 | | 207,154 | |
| 4. 대손충당금환입 | 50 | | 38 | |
| 5. 외환거래이익 | 39,938 | | 43,569 | |
| 6. 임대료수익 | 1,857 | | 1,976 | |
| 7. 수수료수익 | 153 | | 474 | |
| 8. 기타의영업수익 | 32,937 | | 35,769 | |
| IV. 투자영업비용 | | 225,001 | | 361,521 |
| 1. 자산관리비 | 388 | | 401 | |
| 2. 부동산관리비 | 1,197 | | 1,178 | |
| 3. 이자비용 | 13,423 | | 12,144 | |
| 4. 금융상품투자손실 | 202,283 | | 339,724 | |
| 5. 대손상각비 | 15 | | 125 | |
| 6. 외환거래손실 | 3,585 | | 1,654 | |
| 7. 투자부동산감가상각비 | 589 | | 629 | |
| 8. 기타의영업비용 | 3,521 | | 3,510 | |
| 9. 투자부동산손상차손 | 0 | | 2,156 | |
| V. 영업이익 | | 23,319 | | 22,257 |
| VI. 영업외손익 | | -8,833 | | -2,083 |
| 1. 영업외수익 | 87 | | 38 | |
| 2. 영업외비용 | 8,921 | | 2,121 | |
| VII. 법인세비용차감전순이익 | | 14,485 | | 20,174 |
| VIII. 법인세비용 | | 4,422 | | 4,438 |
| IX. 분기순이익 | | 10,063 | | 15,735 |
| X. 기타포괄손익 | | 9,550 | | 109,004 |
| 1. 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 항목 | | 0 | | 0 |
| 2. 후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목 | | 9,550 | | 109,004 |
| (1) 공정가치측정금융상품평가손익 | 328,822 | | -605,458 | |
| (2) 공정가치측정채무상품손실충당금 | 8 | | 22 | |
| (3) 보험계약관련순금융손익 | -319,836 | | 713,946 | |
| (4) 재보험계약관련순금융손익 | -8,746 | | 12,771 | |
| (5) 현금흐름위험회피파생상품평가손익 | 9,302 | | -12,276 | |
| XI. 총포괄손익 | | 19,613 | | 124,740 |

포괄손익계산서 (연결)

제71(당)기 1분기 (2023년 01월 01일부터 2023년 03월 31일까지)
제70(전)기 1분기 (2022년 01월 01일부터 2022년 03월 31일까지)

에이비엘생명보험 주식회사

(단위 : 백만원)

| 과목 | 제71(당)기 1/4분기 | 제70(전)기 1/4분기 |
|-----------------------------|-----------------|----------------|
| I. 보험서비스결과 | 17,007 | 855 |
| 1. 보험수익 | 155,477 | 139,150 |
| 2. 보험서비스비용 | 134,308 | 136,855 |
| 3. 재보험손익 | -4,162 | -1,439 |
| (1) 재보험수익 | 10,101 | 11,933 |
| (2) 재보험비용 | 14,263 | 13,373 |
| II. 보험금융손익 | -237,364 | -27,684 |
| 1. 보험금융손익 | -237,711 | -26,925 |
| 2. 재보험금융손익 | 347 | -760 |
| III. 투자영업수익 | 557,551 | 420,891 |
| 1. 이자수익 | 115,942 | 119,481 |
| 2. 배당금수익 | 1,626 | 2,159 |
| 3. 금융상품투자이익 | 345,199 | 211,415 |
| 4. 대손충당금환입 | 50 | 38 |
| 5. 외환거래이익 | 62,530 | 43,791 |
| 6. 임대료수익 | 1,740 | 1,859 |
| 7. 수수료수익 | 7,394 | 7,119 |
| 8. 기타의영업수익 | 23,070 | 35,029 |
| IV. 투자영업비용 | 316,895 | 374,728 |
| 1. 재산관리비 | 8,159 | 8,014 |
| 2. 부동산관리비 | 1,197 | 1,178 |
| 3. 이자비용 | 13,440 | 12,167 |
| 4. 금융상품투자손실 | 235,792 | 344,745 |
| 5. 대손상각비 | 15 | 125 |
| 6. 외환거래손실 | 54,162 | 1,773 |
| 7. 투자부동산감가상각비 | 589 | 866 |
| 8. 무형자산상각비 | 21 | 21 |
| 9. 기타의영업비용 | 3,521 | 3,685 |
| 10. 투자부동산손상차손 | 0 | 2,156 |
| V. 영업이익 | 20,299 | 19,334 |
| VI. 영업외손익 | -8,849 | -2,082 |
| 1. 영업외수익 | 87 | 47 |
| 2. 영업외비용 | 8,936 | 2,129 |
| VII. 법인세비용차감전순이익 | 11,450 | 17,252 |
| VIII. 법인세비용 | 3,721 | 3,795 |
| IX. 분기순이익 | 7,728 | 13,456 |
| X. 기타포괄손익 | 9,550 | 109,004 |
| 1. 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 항목 | 0 | 0 |
| 2. 후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목 | 9,550 | 109,004 |
| (1) 공정가치측정금융상품평가손익 | 328,822 | -605,458 |
| (2) 공정가치측정채무상품손실충당금 | 8 | 22 |
| (3) 보험계약관련순금융손익 | -319,836 | 713,946 |
| (4) 재보험계약관련순금융손익 | -8,746 | 12,771 |
| (5) 현금흐름위험회피파생상품평가손익 | 9,302 | -12,276 |
| XI. 총포괄손익 | 17,278 | 122,461 |